1

                     ［資料 １］

第９回大月市教育委員会定例会 会議録

・ 開催日時     平成２７年１１月２６日（木曜日）

         午前１０時００分から午前１１時３５分

・  開催場所     市役所第２庁舎４階会議室

・ 出席委員     飯高秀治委員長、藤本政一委員長職務代理者、鈴木彰委員、

藤本美也委員、天野由郎教育長

・ 出席職員     兼子教育次長、杉本社会教育課長、小俣学校教育課長

・ 傍聴人      な し

 〔会 議〕

１ 開会

【委員長開会宣言】

２ 会議録の承認

  職員が、平成２７年度第８回教育委員会会議録及び平成２７年度第１回臨時教育

委員会の会議録を朗読し承認される。

３ 教育委員会報告

  教育長から、平成２７年１０月２７日から平成２７年１１月２６日までの教育委

員会活動が報告された。

４ 議 事

議案第２７号 代替教員内申について

〔説明〕天野学校教育担当リーダー

（ 非公開 ）

【原案どおり決定】

議案第２８号 就学指定学校変更・区域外就学について

〔説明〕天野学校教育担当リーダー

2

（ 非公開 ）

【原案どおり決定】

議案第２９号 全国学力・学習状況調査結果の公表について

〔説明〕兼子教育次長

（ 非公開 ）

【原案どおり決定】

議案第３０号 社会教育施設の管理計画の諮問について

〔説明〕杉本社会教育課長

今後の社会教育施設の管理計画の方針を社会教育委員に諮問をしてもよろし

いかということをお諮りさせていただきたいと思います。よろしくお願いします。

【原案どおり決定】

５ その他

（１）平成２７年度山梨道徳推進校授業研究会について

〔説明〕小俣学校教育課長

明日、１１月２７日（金）に初狩小学校において、平成２７年度山梨道徳推進

校授業研究会が行われます。午後１時２０分から受付、全体会が１時３５分、公

開授業が２時から２時４５分、３時から授業研究会をする予定となっております。

教育委員の皆様にも、ご出席をいただきたいとのことですので、この場で明日の

出欠の確認をさせていただきたいと思います。出席される委員さんはご一緒に１

台の車で行かせていただきたいと思います。また、全体会においてご紹介をさせ

ていただきたいとのことですので、よろしくお願いいたします。

【了知】

（２）閉校学校備品販売会の実績について

〔説明〕小俣学校教育課長

今年も、閉校した学校の備品販売を１０月３１日（土）の午前９時から正午ま

での３時間行いました。平成２６年度は閉校した学校はありませんでしたので、

今まで閉校した学校の物品、大月東小学校で新築を機に不要になった備品など、

湯飲み茶わんのような小さいものから、大きいものはソファーセットやロッカー、

事務机、作業台等、合計８４０点ほどを販売いたしました。

市内外合わせて１８４人の来場者があり、その内１１６名の方が購入をされま

3

した。購入者の内、市外の方は２５名で、遠くは東京都福生市の方２名が購入し

ています。県内では上野原市、都留市、甲州市、甲府市、甲斐市、南アルプス市

などの方が購入しております。販売総数は５９５点で、市内の方が４５４点、市

外の方が１４１点という販売数で、売上金額は総額２４万４０００円となり、市

内の方が１５万８６００円、市外の方が８万５４００円となりました。

また、今年度初めて、市内の方と市外の方で販売価格を変えました。定価をつ

けまして、市外の方は定価で、市内の方は定価の２分の１の価格で販売いたしま

した。市内の方か市外の方かを確認するために、身分証明書等、本人と分かるも

のをお持ちいただくことをホームページや広報などで周知しました。初めてのこ

となので、スムーズにいくか心配もありましたが、何事もなく販売を終了するこ

とが出来ました。来年も同様の方法で進めたいと考えております。

今年は、富士川町の職員の方と山口県長門市の方がインターネットやフェイス

ブックで情報を得たとのことで、遠方から視察に見えました。昨年は、北海道の

方から視察にお見えになっています。

飯高教育委員長

約７割が売れたと思うのですが、どのようなものが売れましたか。例えば、小

さいものばかりが売れて、大きいものが売れ残ったということがありますか。

小俣学校教育課長

大きいものがかなり売れました。売れ残ったものは、小さいものですと花瓶や

額など、大きなものですと事務机やパソコン机です。

【了知】

（３）第５２回大月市駅伝競走大会について

〔説明〕杉本社会教育課長

１０月２日（金）に要項検討会を行いまして、今回は平成２８年１月１７日（日）

が実施日で、予備日が翌週の１月２４日（日）となっています。当日の開会式、

閉会式は、大月東小学校が建築工事中のため、全て大月東中学校にて行います。

大月市教育委員会は主催者ですので、教育委員の皆様には、改めてご通知を差

し上げます。

【了知】

（４）１２月２２日（火）午前１０時から、第１０回大月市教育委員会定例会を開催

することを確認。

4

６ 閉会

【委員長閉会宣言】